令和５年第１回那珂市議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○令和５年第１回那珂市議会臨時会会期日程………………………………………………………２

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………３

  第 １ 号 （１月２４日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………５

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………５

○出席議員………………………………………………………………………………………………５

○欠席議員………………………………………………………………………………………………５

○地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき説明のため出席した者…………………………５

○議会事務局職員………………………………………………………………………………………６

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………７

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………７

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………７

○会期の決定……………………………………………………………………………………………７

○報告第１号の上程、説明、質疑……………………………………………………………………８

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………９

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１０

○署名議員……………………………………………………………………………………………１３

－1－

那珂市告示第１号

令和５年第１回那珂市議会臨時会を下記のとおり招集する。

    令和５年１月１７日

                            那珂市長  先 﨑   光

                 記

１．期  日  令和５年１月２４日（火）

２．場  所  那珂市議会議場

３．付議事件

（１）専決処分について（損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定）

（２）令和４年度那珂市一般会計補正予算（第７号）

－2－

令和５年第１回那珂市議会臨時会会期日程

（会期１日間）

日 次 月  日 曜 開 議 時 刻 区 分 摘        要

第 １日 １月２４日 火 午前１０時 全 員

協議会

１．全員協議会

全員協議会

終 了 後

本会議 １．開  会

２．諸般の報告

３．会議録署名議員の指名

４．会期の決定

５．議案の上程・説明・質疑・討論・

  採決

６．閉  会

－3－

○応招・不応招議員

応招議員（１６名）

      １番  原 田 陽 子 君     ３番  小 池 正 夫 君

      ４番  萩 谷 俊 行 君     ５番  石 川 義 光 君

      ６番  關     守 君     ７番  大和田 和 男 君

      ８番  冨 山   豪 君     ９番  花 島   進 君

     １０番  寺 門   厚 君    １１番  木 野 広 宣 君

     １２番  古 川 洋 一 君    １３番  勝 村 晃 夫 君

     １４番  武 藤 博 光 君    １５番  笹 島   猛 君

     １６番  君 嶋 寿 男 君    １７番  福 田 耕四郎 君

不応招議員（なし）

令和５年第１回臨時会

那 珂 市 議 会 会 議 録

第１号（１月24日）

－5－

令和５年第１回那珂市議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                            令和５年１月２４日（火曜日）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 報告第１号 専決処分について（損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の

            決定）

日程第 ４ 議案第１号 令和４年度那珂市一般会計補正予算（第７号）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（１６名）

     １番  原 田 陽 子 君      ３番  小 池 正 夫 君

     ４番  萩 谷 俊 行 君      ５番  石 川 義 光 君

     ６番  關     守 君      ７番  大和田 和 男 君

     ８番  冨 山   豪 君      ９番  花 島   進 君

    １０番  寺 門   厚 君     １１番  木 野 広 宣 君

    １２番  古 川 洋 一 君     １３番  勝 村 晃 夫 君

    １４番  武 藤 博 光 君     １５番  笹 島   猛 君

    １６番  君 嶋 寿 男 君     １７番  福 田 耕四郎 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき説明のため出席した者

市 長 先 﨑   光 君 副 市 長 玉 川   明 君

教 育 長 大 縄 久 雄 君 企 画 部 長 大 森 信 之 君

総 務 部 長 渡 邊 荘 一 君 市民生活部長 玉 川 一 雄 君

保健福祉部長 平 野 敦 史 君 産 業 部 長 浅 野 和 好 君

建 設 部 長 今 瀬 博 之 君 上下水道部長 根 本 雅 美 君

教 育 部 長 小 橋 聡 子 君 消 防 長 鈴 木 将 浩 君

会 計 管 理 者 茅 根 政 雄 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

海老澤 美 彦 君

－6－

選挙管理委員会
書 記 長
（総務課長）

加 藤 裕 一 君

────────────────────────────────────────────

議会事務局職員

事 務 局 長 会 沢 義 範 君 次 長 補 佐 三田寺 裕 臣 君

書 記 田 村 栄 里 君

－7－

開会 午前１０時４５分

◎開会及び開議の宣告

○議長（萩谷俊行君） ただいまの出席議員は16名であります。欠席議員はございません。定

足数に達しておりますので、ただいまより令和５年第１回那珂市議会臨時会を開会いたしま

す。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（萩谷俊行君） 議案等説明のため、地方自治法第121条第１項の規定に基づき、別紙

出席者名簿のとおり、市長、副市長、教育長ほか関係職員の出席を求めております。

  職務のため、議会事務局職員が出席をしております。

  本日の議事日程は、別紙のとおりお手元に配付をしております。

  また、本会議の様子は、ユーチューブでライブ配信をしております。

  本会議場内の皆様にご連絡いたします。携帯電話をお持ちの方はご配慮願います。また、

感染症予防対策のため、マスク着用及び手指の消毒にご協力をいただきますようよろしくお

願いいたします。

  なお、那珂市議会では、冬季の地球温暖化対策の一つとして、暖房温度を下げ、タートル

ネックやセーターなど暖かい服装を取り入れて体温調整を行うウォームビズを推奨しており

ます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（萩谷俊行君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、３番、小池正夫議員、５番、石川義光

議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（萩谷俊行君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

－8－

  お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１月24日の１日間といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（萩谷俊行君） ご異議なしと認めます。

  よって、今臨時会の会期は、本日１月24日の１日間と決定いたします。

  なお、審議日程については、議会運営委員会古川洋一委員長から同委員会決定事項とし

て報告されております。その決定事項に従った会期日程表を文書管理システムに登載して

おります。

────────────────────────────────────────────

◎報告第１号の上程、説明、質疑

○議長（萩谷俊行君） 日程第３、報告第１号 専決処分について（損害賠償請求に関する和

解及び損害賠償の額の決定）を議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。

  市長。

〔市長 先﨑 光君 登壇〕

○市長（先﨑 光君） 令和５年第１回那珂市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の

皆様のご参集を賜り、誠にありがとうございます。提出いたしました議案等の概要説明に先

立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  日頃より議員の皆様には市政の進展と円滑なる運営のため、格別なるご高配を賜り、心か

ら感謝を申し上げる次第でございます。

  さて、新型コロナウイルス感染症につきましては、先週20日、国において原則として今年

の春に季節性インフルエンザなどと同じ５類に移行する方向で検討に入った旨の報道がなさ

れたところでございます。

  これにより、マスク着用やワクチン接種の在り方、各種制限などが見直されることになる

かと存じますが、第８波による１日当たりの死亡者数が過去最高を更新するなど、まだまだ

予断を許さない状況が続いております。引き続き、市民の健康を第一とし、基本的な感染症

対策を取りながら社会経済活動との両立を図ってまいりますので、議員の皆様におかれまし

ては今後ともお力添えを賜りますようよろしくお願い申し上げます。

  それでは、令和５年第１回那珂市議会臨時会の開会に当たり、提出いたしました議案等の

概要についてご説明を申し上げます。

  本臨時会に提出しました事案のうち、報告として専決処分に係るものが１件、令和４年度

一般会計補正予算が１件の計２件でございます。

  それでは、報告第１号をお開き願います。

－9－

  報告第１号 専決処分について（損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定）。

  令和４年11月17日に常陸大宮市内で発生した、市職員が運転する公用車が信号で停止し

ていた車両へ追突し、車両を損傷した事故について、地方自治法第180条第１項の規定によ

り損害賠償の額を決定し和解したので、同条第２項の規定によりこれを報告するものでござ

います。

  以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（萩谷俊行君） これより質疑に入ります。

  質疑の通告がありませんでしたので、質疑を終結いたします。

  ただいま議題となっております報告第１号につきましては、地方自治法第180条第２項の

規定による報告事項となっておりますので、報告をもって終了といたします。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（萩谷俊行君） 日程第４、議案第１号 令和４年度那珂市一般会計補正予算（第７号）

を議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。

  市長。

〔市長 先﨑 光君 登壇〕

○市長（先﨑 光君） 議案第１号をお開き願います。

  議案第１号 令和４年度那珂市一般会計補正予算（第７号）。

  予算総額に歳入歳出それぞれ１億762万1,000円を追加し、237億4,025万5,000円とするも

のでございます。

  歳出の主な内容として、総務費については、個人番号カード交付等事業において、マイナ

ポイント申込件数の急増に対応するため、事務員派遣に係る手数料等を計上するものでござ

います。

  民生費及び衛生費については、国の第２次補正予算において、出産・子育て応援交付金が

創設されたことに伴い、妊娠届出時に妊婦１人当たり５万円、出生届出後に児童１人当たり

５万円、合計10万円を支給する出産・子育て応援給付事業を計上するとともに、妊婦及び子

育て世帯を対象とする相談支援の充実を図るため、子育て世代包括支援センター事業におい

て、会計年度任用職員の報酬等を増額するものでございます。

  農林水産業費については、城里町で発生した鳥インフルエンザ防疫作業への市職員派遣に

伴い、時間外勤務手当等の職員人件費を増額するものでございます。

  教育費については、小学校及び中学校の施設整備事業において、空調設備改修に係る工事

請負費等を計上するものでございます。

－10－

  また、歳入については、歳出補正予算との関連において、国庫支出金、県支出金、繰越金、

市債を増額するものでございます。

  以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（萩谷俊行君） これより質疑を行います。

  質疑の通告がありませんでしたので、質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第１号につきましては、会議規則

第37条第３項の規定により、委員会への付託を省略したいと思いますが、これにご異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（萩谷俊行君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第１号は委員会への付託を省略することに決定いたしました。

  続いて討論を行います。

  討論の通告がありませんでしたので、討論を終結いたします。

  これより議案第１号を採決いたします。

  お諮りいたします。本案は原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕

○議長（萩谷俊行君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第１号は原案のとおり可決することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（萩谷俊行君） 以上で、本会議に付議された案件は全部議了いたしました。ここで、

市長から発言の許可を求められていますので、これを許します。

  市長。

〔市長 先﨑 光君 登壇〕

○市長（先﨑 光君） 令和５年第１回那珂市議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  本臨時会におきましては、２件の議案等につきまして、慎重なるご審議を賜り、いずれも

原案どおりご決議をいただき、誠にありがとございました。

  本臨時会における審議を通しまして、議員の皆様から賜りましたご意見やご提言につきま

しては、十分に配慮しながら、引き続き、効果的で効率的な行政運営を進めてまいります。

  結びに、議員各位におかれましては、今後とも市政運営にご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げますとともに、ますますのご健勝とご活躍を心からお祈り申し上げ、閉会の

ご挨拶とさせていただきます。

－11－

  ありがとうございました。

○議長（萩谷俊行君） 以上で、令和５年第１回那珂市議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前１０時５７分

－13－

      地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         令和  年  月  日

           那 珂 市 議 会 議 長  萩  谷  俊  行

           那 珂 市 議 会 議 員  小  池  正  夫

           那 珂 市 議 会 議 員  石  川  義  光

	目次
	招集告示
	会期日程
	応招・不応招
	相紙
	議事日程
	開会及び開議の宣告
	諸般の報告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	報告第1号の上程、説明、質疑
	議案第1号の上程、説明、質疑、討論、採決
	閉会の宣告